
 
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)  

  

 
 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН 
  YБYН МИНИСТИЭРИСТИБЭТЭ 
 

П Р И К А З 
 

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
г. Якутск 

 
Об установлении наличия потребности в использовании в 2025 году 
неиспользованных остатков средств субсидии из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) на софинансирование проектов 
развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 
На основании постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 

17 января 2017 года № 10 «Об утверждении Порядка принятия главными 
администраторами средств государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) решений о наличии (об отсутствии) потребности муниципальных 
образований Республики Саха (Якутия) в использовании в текущем финансовом 
году межбюджетных трансфертов, полученных из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, неиспользованных в отчетном 
финансовом году» и статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

п р и к а з ы в а ю: 
           
1.Установить наличие потребности на 2025 год в использовании остатков средств 
субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным 
бюджетам в сумме 53 375 147 (Пятьдесят три миллиона триста семьдесят пять 
тысяч сто сорок семь) рублей 32 копейки на софинансирование проектов 
развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Департаменту бюджетного учета и отчетности (Халыева С.Т.): 

2.1.Произвести возврат остатков на лицевые счета администраций 
муниципальных образований Республики Саха (Якутия). 

2.2. Выписать уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным 
трансфертам на подтверждение потребности в 2025 году по КБК 092 1403 
7230162650 521 *** 202 29999 ** 6265 150 в сумме 53 375 147 (Пятьдесят три 
миллиона триста семьдесят пять тысяч сто сорок семь) рублей 32 копейки 



2 
муниципальным образованиям Республики Саха (Якутия), согласно 
приложению  к настоящему приказу. 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Саха 
(Якутия): 

3.1. Внести изменение в решение о бюджете муниципального образования на 
2025 год. 

3.2. Обеспечить своевременное и целевое использование средств. 

3.3. В срок до 01.12.2025 года представить в Департамент цифрового управления 
бюджетным процессом и защиты информации (Гаврильева С.А.) отчет об 
использовании средств. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
И.о. министра 
финансов 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.И. Алексеев 

  



3 
 

Приложение   
к приказу Министерства финансов Республики Саха (Якутия)  

 [REGNUMDATESTAMP] 
 

 
Возврат неиспользованных средств субсидии из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) местным бюджетам за 2024 год на софинансирование 
проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах в 2025 году 
   

№п/п Наименование муниципального образования 
 

Сумма субсидии 
(в рублях) 

      
  Абыйский 6 000 000,00 

1 Муниципальный район «Абыйский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) 

 
2 000 000,00 

2 Муниципальное образование «Поселок Белая Гора» 
Абыйского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 2 000 000,00 

3 
Сельское поселение «Уолбутский наслег» муниципального 

района «Абыйский улус (район)» Республики Саха 
(Якутия) 

2 000 000,00 

  Амгинский 2 000 000,00 

4 
сельское поселение «Соморсунский наслег» 

муниципального района «Амгинский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) 

2 000 000,00 

 Анабарский национальный (долгано-эвенкийский) 
район 4 000 000,00 

5 
Сельское поселение «Саскылахский национальный 
(эвенкийский) наслег» Анабарского национального 

(долгано-эвенкийского) улуса (района) Республики Саха 
(Якутия) 

4 000 000,00 

 Верхневилюйский 2 000 000,00 

6 
Сельское поселение «Кырыкыйский наслег» 

муниципального района «Верхневилюйский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) 

2 000 000,00 

  Верхоянский 1 699 200,00 

7 городское поселение «Поселок Эсе-Хайя» муниципального 
района «Верхоянский район» Республики Саха (Якутия) 1 699 200,00 

 Вилюйский 1 997 070,00 

8 
муниципальное образование (сельское поселение) 

«Тасагарский наслег» муниципального района 
«Вилюйский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

1997070,00 

  Жиганский 6 619 987,60 

9 Муниципальный район «Жиганский национальный 
эвенкийский район» Республики Саха (Якутия) 619 987,60 



4 

10 
сельское поселение «Жиганский эвенкийский 

национальный наслег» муниципального района 
«Жиганский национальный эвенкийский район» 

Республики Саха (Якутия) 

6 000 000,00 

  Кобяйский 921 287,37 

11 
сельское поселение «Куокуйский наслег» муниципального 

района «Кобяйский улус (район)» Республики Саха 
(Якутия) 

518 048,80 

12 
городское поселение «Поселок Сангар» муниципального 

района «Кобяйский улус (район)» Республики Саха 
(Якутия)  

 
403 238,57 

 
  Намский 692 175,86 

13 Сельское поселение «Арбынский наслег» муниципального 
района «Намский улус» Республики Саха (Якутия) 

 
692 175,86 

 Нерюнгринский 2 000 000,00 

14 
городское поселение «Поселок Серебряный Бор» 
муниципального района «Нерюнгринский район» 

Республики Саха (Якутия) 
2 000 000,00 

  Нижнеколымский 5 992 620,04 

15 
городское поселение «Поселок Черский» муниципального 

района «Нижнеколымский район» Республики Саха 
(Якутия) 

4 992 620,04 

16 
Сельское поселение «Чукотский национальный 
Халарчинский наслег» муниципального района 

«Нижнеколымский район» Республики Саха (Якутия) 
1 000 000,00 

  Нюрбинский 3 018 189,75 

17 
Сельское поселение «Мальжагарский наслег» 

муниципального района «Нюрбинский район» Республики 
Саха (Якутия) 

2 000 000,00 

18 сельское поселение «Сюлинский наслег» муниципального 
района «Нюрбинский район» Республики Саха(Якутия) 1 018 189,75 

 Оймяконский 2 317 787,33 

19 
городское поселение «поселок Усть-Нера» 

муниципального района «Оймяконский улус» Республики 
Саха (Якутия) 

2 000 000,00 

20 
сельское поселение «Ючюгейский национальный наслег» 

муниципального района «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) 

317 787,33 

 Олекминский 3 200 000,00  

21 Сельское поселение «Абагинский наслег» муниципального 
района «Олекминский район» Республики Саха (Якутия) 1 200 000,00 

22 
сельское поселение «Нерюктяйинский 2-й наслег» 

муниципального района «Олекминский район» Республики 
Саха (Якутия) 

2 000 000,00 

 Оленекский 2 793 355,91 

23 Муниципальный район «Оленекский эвенкийский 
национальный район» Республики Саха (Якутия) 793 355,91 



5 

24 
муниципальное образование «Шологонский национальный 

наслег» Оленекского улуса (района) Республики Саха 
(Якутия) 

2 000 000,00 

  Среднеколымский 3 002 045,00 

25 
сельское поселение «Берёзовский национальный (кочевой) 
наслег» муниципального района «Среднеколымский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000,00 

26 
сельское поселение «Мятисский 2-й наслег» 

муниципального района «Среднеколымский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) 

1 002 045,00 

 Сунтарский 297 504,83 

27 Муниципальный район «Сунтарский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) 

 
199 262,15 

 

28 
сельское поселение «Арылахский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 
(Якутия) 

98 242,68 

 Усть-Алданский 2 823 923,63 

30 
Сельское поселение «Батагайский наслег» муниципального 

района «Усть-Алданский улус (район)» Республики Саха 
(Якутия) 

2 000 000,00 

31 
сельское поселение «Курбусахский наслег» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) 

769 147,19 

32 
Сельское поселение «Оспехский наслег» муниципального 
района «Усть-Алданский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 
54 776,44 

  Усть-Янский 2 000 000,00 

33 
сельское поселение «Омолойский национальный наслег» 

муниципального района «Усть-Янский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) 

2 000 000,00 

  ИТОГО 53 375 147,32 
 


